
 
 

Vytvořeno  28.4.2016 14:06:39 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona 
č. 128/2000 Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    12  
 
 

 
Příspěvek do 11. sch ůze Rady m ěsta Ku řimi konané dne 04.05.2016  
 
Informace o ukon čení spolupráce s m ěstem Židlochovice v oblasti regionální 
činnosti 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

   
 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - Starosta 

 
Materiál zpracoval:  Věra Štěpánová  
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Předkládám RM na vědomí informaci o ukončení spolupráce s městem Židlochovice, která byla každý 
rok prováděna ve formě objednávky  regionálních knihovnických služeb. V roce 2016 nebyla 
objednávka zaslána a nadále jsou tyto služby zajištěny dohodou o provedení práce s pracovnicí 
Městské knihovny v Židlochovicích. 
 
Důvody: 
 
Městská knihovna Kuřim od roku 2005 do roku 2015 jako knihovna pověřená regionálními funkcemi, 
zajišťovala na území regionu Židlochovicko některé z odborných činností (metodiku, distribuci 
výměnných souborů, konzultace) formou ročních objednávek u zřizovatele Městské knihovny 
v Židlochovicích - Města Židlochovice. 
Postupovali jsme tak na základě Metodického pokynu Ministerstva kultury  k zajištění výkonu 
regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území České republiky z roku 2004 a později 
z roku 2014. 
V loňském roce však právní oddělení Moravské zemské knihovny Brno, společně s právníky 
poskytovatele dotace - JMK, došlo ke zjištění, že metodika ministerstva kultury v bodě: 
 

1.1. Krajská nebo pověřená knihovna může v rámci výkonu regionálních funkcí knihoven zajistit 
vybrané konkrétní služby (např. nákup, zpracování knihovních fondů nakoupených z prostředků 
obce, revizi knihovních fondů, konzultaci, distribuci výměnných fondů apod.) formou objednávky 
těchto služeb u jiné profesionální knihovny v kraji. 

 
je chybná  a odporuje znění Knihovního zákona 257/2001 Sb, který neumožňuje objednávat výkon 
regionálních služeb u další knihovny. 



 
 

Vytvořeno  28.4.2016 14:06:39 2

Přiložený právní rozbor zdůrazňuje, že sice Městská knihovna (Město Kuřim) postupovala v rozporu 
se zákonem, ale zaplacené služby byly ze strany města Židlochovice vykonány a obě města tedy vůči 
sobě nemají žádné finanční a jiné pohledávky v oblasti regionálních služeb. 
 
 
 
 
 
Právní rozbor MZK: 
 
Město Kuřim jako zřizovatel Městské knihovny, organizační složky obce, je pověřeno regionálními 
funkcemi dle knihovního zákona. 
 Dne 31. 5. 2005 uzavřelo Město Kuřim s městem Židlochovice smlouvu o poskytování 
odborných knihovnicích služeb, na základě které město Kuřim každoročně objednávalo od města 
Židlochovice výkon části regionálních funkcí. Tyto objednávky byly prováděny až do 31. 12. 2015. Od 
1. 1. 2016 tyto objednávky prováděny nejsou, město Kuřim uzavírá smlouvy v rámci výkonu 
regionálních funkcí s konkrétními pracovníky knihovny v Židlochovicích, kteří činnosti v rámci 
regionálních funkcí vykonávají. 
 Dle z. č. 257/2001 Sb. knihovního zákona nebylo město Kuřim oprávněno objednávat výkon 
regionálních funkcí u další knihovny, toto tento zákon neumožňuje. Z tohoto důvodu byly veškeré výše 
uvedené objednávky neplatné pro rozpor se zákonem. Z důvodu této neplatnosti je třeba posoudit, 
zda městu Kuřimi nevznikl vůči městu Židlochovicích nárok na vydání bezdůvodného obohacení 
v podobě částek hrazených na základě předmětných objednávek dle § 2993 z. č. 89/2012 Sb. (do 31. 
12. 2013 dle z. č. 40/1964 Sb.). 
Dle § 2993 z. č. 89/2012 Sb. ((do 31. 12. 2013 dle z. č. 40/1964 Sb.) vzniklo městu Židlochovice 
bezdůvodné obohacení ve formě uhrazených částek dle výše uvedených objednávek, neboť město 
Kuřim jí plnilo na základě neplatného právního důvodu. Současně ale dle § 2991 a násl. z. č. 
89/2012 Sb. (totožně do 31. 12. 2013 dle z. č. 40/1964 Sb.) vzniklo bezdůvodné obohacení i městu 
Kuřim v podobě přijetí plnění poskytnutého městem Židlochovice, které je také plněním na základě 
neplatného právního důvodu. 
V souladu se z. č. 89/2012 Sb. a z. č. 40/1964 Sb. jsou si tak obě strany povinny vrátit vzájemně 
poskytnutá plnění. Vzhledem k tomu, že plnění města Židlochovic spočívalo ve vykonávání činnosti, 
nelze toto plnění vrátit, a proto by město Kuřim mělo městu Židlochovice poskytnout peněžní náhradu 
za toto plnění ve výši ceny obvyklé. 
Z předmětných objednávek vyplývá, že město Židlochovice poskytovalo pracovníka na úvazek 400 
hodin s tím, že maximální částka dle objednávky, která mohla být fakturována, odpovídá tomuto 
úvazku x sjednaná hodinová sazba. Z mailu města Židlochovice z 22. 2. 2016 ve věci sjednání 
smlouvy města Kuřimí s konkrétním pracovníkem v Židlochovicích na výkon regionálních funkcí 
vyplývá, že cena uvedená ve výše uvedených objednávkách 135 Kč/hodin je běžnou výší odměny za 
poskytnuté činnosti. Z tohoto je zřejmé, že peněžní náhrada, kterou by město Kuřim mělo hradit městu 
Židlochovice, odpovídá částce, kterou mu již uhradilo a kterou by mělo město Židlochovice vracet. Dle 
z. č. 89/2012 Sb. (i dle z. č. 40/1964 Sb.) tak ve skutečnosti se vzájemně poskytnutá plnění kryjí 
a strany tak nejsou povinny si žádné plnění vracet. 
 
Z výše uvedených objednávek je zřejmé, že město Židlochovice poskytovalo místnost pro uložení knih 
pro knihovnu v Kuřimi, v případě bezdůvodného obohacení má tak nárok na úhradu ceny obvyklé za 
tuto místnost, tj. ve výši obvyklého nájemného, město Kuřim by tak bylo nuceno vynaložit navíc další 
finanční prostředky v případě vznesení požadavku na vrácení si již poskytnutého plnění. 
 
Z výše uvedeného je zřejmé, že sice předmětné objednávky jsou pro rozpor se zákonem neplatné, 
avšak dle názoru Moravské zemské knihovny městu Kuřim nevznikla v této souvislosti žádná újma, 
neboť za poskytnuté finanční prostředky jí bylo poskytnuto plnění. Dle právních předpisů tak nemůže 
po městu Židlochovice požadovat jakoukoliv finanční částku zpět. 
 
JUDr. Soňa Dresslerová 
právník Moravské zemské knihovny 
 
 
Návrh na usnesení: 



 
 

Vytvořeno  28.4.2016 14:06:39 3

 

RM  b e r e   n a   v ě d o m í   ukončení spolupráce s městem Židlochovice v oblasti objednávek 
regionálních služeb od roku 2016 z důvodu chybného výkladu knihovního zákona Metodickým 
pokynem MK ČR. 
 
Termín plnění: 4. 5. 2016 (MKK) 
  

 
 
 


